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Annotatsiya: Ushbu maqolada integrativ o‘qitish samaradorligini oshirishga yo‘naltirilgan pedagogik shart-sharoitlarning 
mazmuni va tuzilishi ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqot integrativ yondashuv asosida tashkil etilgan ta’lim jarayonida 
fanlararo bilimlarni sintez qilish, o‘quvchilarning kognitiv faolligini oshirish hamda metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirish 
imkoniyatlarini o‘rganishga qaratilgan. Tajriba-sinov ishlari natijalari integrativ ta’lim modelining akademik ko‘rsatkichlarni 
sezilarli darajada yaxshilashini tasdiqlaydi. Maqolada integrativ o‘qitishning asosiy pedagogik shartlari tizimli tavsiflanib, 
ularning nazariy va amaliy asoslari xalqaro ilmiy manbalar orqali isbotlanadi.

Kalit so‘zlar: integrativ o‘qitish, pedagogik shart-sharoitlar, fanlararo yondashuv, metakognitsiya, kooperativ ta’lim, for-
mativ baholash, ta’lim samaradorligi.
Abstract: This article scientifically analyzes the content and structure of pedagogical conditions aimed at enhancing the 
effectiveness of integrative teaching. The research focuses on examining the possibilities of synthesizing interdisciplinary 
knowledge, increasing students’ cognitive activity, and developing metacognitive skills within an educational process 
organized on an integrative approach. The results of experimental work confirm that the integrative teaching model sig-
nificantly improves academic performance indicators.

Key words: integrative teaching, pedagogical conditions, interdisciplinary approach, metacognition, cooperative learning, 
formative assessment, educational effectiveness.
Аннотация: В данной статье научно анализируется содержание и структура педагогических условий, направ-
ленных на повышение эффективности интегративного обучения. Исследование направлено на изучение воз-
можностей синтеза межпредметных знаний, повышения когнитивной активности учащихся и развития метаког-
нитивных навыков в образовательном процессе, организованном на основе интегративного подхода. Результаты 
экспериментально-опытной работы подтверждают, что модель интегративного обучения значительно улучшает 
академические показатели.

Ключевые слова: интегративное обучение, педагогические условия, межпредметный подход, метакогниция, коо-
перативное обучение, формативное оценивание, эффективность образования.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim paradigmasining jadal o‘zgarishi, bilimlarning tobora kengayib borishi va kasbiy talab

larning murakkablashuvi sharoitida integrativ o‘qitish yondashuvi alohida pedagogik ahamiyat kasb etmoqda. 
Integrativ ta’lim - bu turli fanlar va bilim sohalari o‘rtasidagi bog‘liqliklarni anglab yetishga, ularni uyg‘un tarzda 
qo‘llashga yo‘naltirilgan ta’lim tizimi bo‘lib, u o‘quvchilarda tizimli fikrlash, muammolarni hal etish va ijodiy 
yondashuv ko‘nikmalarini shakllantiradi [1].

O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim to‘g‘risida”gi yangi tahrirdagi Qonuni (2020) va 2030-yilgacha mo‘ljal-
langan ta’limni rivojlantirish konsepsiyasida ta’lim mazmunini modernizatsiya qilish, fanlararo yondashuvni 
kuchaytirish va o‘quvchilar kompetentligini shakllantirishga alohida e’tibor qaratilgan [2].

Xalqaro ta’lim amaliyotida integrativ o‘qitishning samaradorligi ko‘plab fundamental tadqiqotlar bilan isbot-
langan. Jumladan, PISA 2022 hisobotida fanlararo bilimlarni qo‘llay oladigan o‘quvchilarning muammolarni hal 
etish qobiliyati an’anaviy ta’lim olganlarnikiga nisbatan 34 % ga yuqori ekanligi aniqlangan [3]. Biroq integrativ 
o‘qitishning samarali kechishi uchun aniq pedagogik shart-sharoitlarning yaratilishi zarur. Ushbu masala peda-
gogika fanining dolzarb muammolaridan biri bo‘lib qolmoqda.
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Tadqiqotning maqsadi - integrativ o‘qitish samaradorligini oshirishning pedagogik shart-sharoitlarini ilmiy 
asoslash, ularning mazmunini tizimli tavsiflab berish va tajriba-sinov ishlari orqali samaradorligini eksperimental 
tasdiqlashdan iborat. Tadqiqotning ob’ekti - umumta’lim va oliy ta’lim muassasalarida integrativ o‘qitish jarayoni. 
Predmeti - integrativ o‘qitish samaradorligini oshirishning pedagogik shart-sharoitlari tizimi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Integrativ o‘qitish nazariyasining ilmiy poydevori J. Deweyning tajribaviy ta’lim konsepsiyasiga borib taqa-

ladi. Dewey (1938) o‘z asarlarida ta’limning hayot bilan bog‘liqligi, bilimlarning o‘zaro aloqadorligi va o‘quv
chilarning faol ishtirokini ta’kidlagan [4].

Keyinchalik L. Vygotskiyning “Yaqin rivojlanish zonasi” (ZAR) nazariyasi integrativ yondashuvning kognitiv 
asoslarini shakllantirdi - o‘quvchi turli bilim sohalari bilan bir vaqtda shug‘ullanganda uning kognitiv rivojlanishi 
tezlashadi [5].

Howard Gardnerning ko‘p intellekt nazariyasi (1983, 2006) integrativ ta’limning individual differensial 
asosini ko‘rsatadi: o‘quvchilarning har biri o‘zining dominant intellekt turi orqali fanlararo bilimlarni yanada 
samarali o‘zlashtiradi [6].

Mishra va Koehlerning TPACK modeli (2006) esa integrativ o‘qitishda texnologik komponentning o‘rnini 
nazariy jihatdan asoslab beradi: pedagog nafaqat mazmun va pedagogik bilimni, balki texnologik bilimni ham 
birlashtirishi zarur [7].

Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi mamlakatlari olimlari orasida integrativ ta’limni tizimli o‘rgangan tadqiqot
chilar sifatida N. F. Vinogradovani qayd etish lozim. Uning ishlarida boshlang‘ich ta’lim bosqichida integrativ 
darslarning tuzilishi, mazmun tanlash mezonlari va baholash tizimlari batafsil ko‘rsatilgan [8].

Rossiyalik pedagog I. D. Zveryev integratsiyaning uch darajasini - predmetlararo, fanlararo va tizimli inte-
gratsiyani - farqlab, har birining pedagogik xususiyatlarini tahlil qilgan [9].

O‘zbek pedagogika fanida integrativ o‘qitish masalasini N. Sayidahmedov, O‘. Tojiboyev va R. Mavlonova 
kabi olimlar tadqiq etgan. Sayidahmedovning (2019) ishlarida o‘zbek maktablarida fanlararo integratsiyaning 
holati, amalga oshirishdagi to‘siqlar va yechimlar ko‘rsatilgan [10].

Biroq integrativ o‘qitish samaradorligining aniq pedagogik shart-sharoitlari va ularning mazmunini tizimli 
tavsiflovchi maxsus tadqiqotlar hali yetarli emas. Bu ushbu maqolaning ilmiy yangiligi va zaruratini belgilaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda kompleks metodologik yondashuv qo‘llanildi. Nazariy metodlar qatorida pedagogik, psixologik 

va didaktik adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy taqqoslash, tizimlashtirish hamda umumlashtirish usullari qo‘llanildi. 
Empirik metodlar sifatida pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma, intervyu, tarkibiy tahlil va tajriba-sinov ishlari amalga 
oshirildi.

Tajriba-sinov ishlari 2022-2024-yillarda O‘zbekiston davlat jismoniy tarbiya va sport universiteti hamda 
Toshkent viloyatining 3 ta umumta’lim maktabida olib borildi. Tadqiqotga jami 82 nafar talaba va o‘quvchi jalb 
qilinib, ular tajriba guruhi (n = 42) va nazorat guruhiga (n = 40) bo‘lindi.

Tajriba guruhida pedagogik shart-sharoitlarning to‘liq kompleksi joriy etilgan holda integrativ o‘qitish amalga 
oshirildi, nazorat guruhida esa an’anaviy yondashuv saqlab qolindi. Natijalar Mann-Whitney U-testi va

Student t-testi orqali statistik ishlov berildi (p < 0,05). Integrativ o‘qitish samaradorligini baholash uchun 
quyidagi ko‘rsatkichlar tanlandi: fanlararo bilimlarni qo‘llash qobiliyati, ijodiy muammolarni hal etish, o‘quv moti-
vatsiyasi darajasi, hamkorlikdagi ishlash samarasi va umumiy akademik ko‘rsatkichlar. Har bir ko‘rsatkich bosh-
lang‘ich (oldingi) va yakuniy (keyingi) holat bo‘yicha o‘lchandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Integrativ o‘qitishning pedagogik shart-sharoitlari tizimi

Adabiyotlar tahlili va pedagogik amaliyot tadqiqi asosida integrativ o‘qitish samaradorligini ta’minlovchi 
oltita asosiy pedagogik shart-sharoit aniqlanib, ularning mazmuni tizimli ravishda tavsiflab berildi (1-jadval).

1-jadval: Integrativ o‘qitish samaradorligini ta’minlovchi pedagogik shart-sharoitlar tizimi
№ Pedagogik shart-sharoit Nazariy asos Ta’lim jarayonidagi o‘rni Samaradorlik darajasi

1 Integrativ o‘quv 
dasturlarini loyihalash

Bloom taksonomiyasi, 
Vygotskiy ZAR nazariyasi

Fanlararo aloqadorlikni 
ta’minlash Yuqori

2 Hamkorlikka asoslangan 
o‘qitish muhiti

Dewey tajriba nazariyasi, 
kooperativ ta’lim

Ijtimoiy-kognitiv 
rivojlanishni rag‘batlantirish Yuqori
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3 Differensial va individual 
yondashuv

Gardner ko‘p intellekt 
nazariyasi

Har bir o‘quvchining 
potensialini ochish O‘rta-yuqori

4 Metakognitiv ko‘nikmalarni 
rivojlantirish

Flavell metakognitsiya 
nazariyasi

O‘z-o‘zini boshqarish va 
monitoring qilish Yuqori

5 Raqamli va multimedial 
resurslardan foydalanish

TPACK modeli (Mishra & 
Koehler)

Texnologik integratsiyani 
kuchaytirish O‘rta-yuqori

6 Formativ baholash tizimi Black & Wiliam formativ 
baholash konsepsiyasi

Doimiy teskari aloqa va 
tuzatish imkoniyati Yuqori

Muallif tomonidan tuzilgan

2.	 Birinchi shart-sharoit: Integrativ o‘quv dasturlarini loyihalash

Integrativ o‘qitishning eng muhim shart-sharoiti - bu o‘quv dasturlarining maqsadli integrativ tarzda loyi
halanishidir. Wiggins va McTighe (2005) tomonidan ishlab chiqilgan “Tushunishga yo‘naltirilgan loyihalash” 
(Understanding by Design - UbD) modeli bu borada keng qo‘llaniladi: dastur oxirgi natijadan - talaba egallashi 
lozim bo‘lgan ko‘nikmadan – kelib chiqib tuziladi [11]. Bloom taksonomiyasining yuqori darajalarini (tahlil, sintez, 
baholash) qamrab olgan integrativ dasturlar o‘quvchilarning chuqur tushunishini ta’minlaydi [12].

O‘zbek maktablarida integrativ dasturlarni loyihalashda birinchi navbatda fanlararo aloqadorlik nuqtalarini 
aniqlab, ularni o‘quv reja doirasida maqsadli joylashtirish talab etiladi. Masalan, matematika va fizika o‘rtasidagi 
vektorlar mavzusini birgalikda o‘rganish yoki biologiya bilan kimyo integratsiyasida metabolizm jarayonlari kabi 
yondashuvlar o‘quvchilarda real dunyo hodisalari haqida yaxlit tasavvurni shakllantiradi [10].

3.	 Ikkinchi shart-sharoit: Hamkorlikka asoslangan o‘qitish muhiti

Integrativ o‘qitishning samarali kechishi uchun o‘quvchilar faol hamkorlikda ishlay oladigan pedagogik 
muhit yaratilishi shart. Johnson va Johnson (1994) tomonidan asoslangan kooperativ ta’lim nazariyasiga ko‘ra, 
o‘quvchilar guruhda ishlayotganda nafaqat bilim almashadi, balki bir-birining fikrlash tarzini ham o‘rganadi [13]. 
Bu jarayon, Vygotskiyning ZAR nazariyasiga ko‘ra, har bir o‘quvchining rivojlanish imkoniyatlarini kengayti-
radi [5].

Tadqiqotimizda hamkorlikka asoslangan muhitni yaratish uchun quyidagi pedagogik usullar qo‘llanildi: 
loyiha-asoslangan o‘qitish (Project-Based Learning), muammoli ta’lim (Problem-Based Learning), ekspert 
guruhlari rotatsiyasi (“Jigsaw” texnikasi) va kollaborativ onlayn platformalardan foydalanish. Hattie (2009)ning 
meta-tahlil tadqiqotiga ko‘ra, kooperativ o‘qitishning ta’sir kuchi (effect size) 0,59 ni tashkil etib, o‘rtacha foyda 
ko‘rsatkichidan yuqori [14].

4.	 Uchinchi va to‘rtinchi shart-sharoitlar: Individual yondashuv va metakognitsiya

Gardner (2006) tomonidan ishlab chiqilgan ko‘p intellekt nazariyasi asosida integrativ o‘qitishda differen-
sial yondashuv zaruriyati isbotlangan: lingvistik, mantiqiy-matematik, fazoviy, musiqiy, kinestetik, naturalistik va 
interpersonal intellekt turlariga ega o‘quvchilar bir xil integrativ mazmunni turli kanallar orqali o‘zlashtiradi [6]. 
Shuning uchun integrativ dars tizimida har bir intellekt turiga mos topshiriqlar va faoliyat shakllarini belgilash 
zarur.

Metakognitsiya - o‘zining bilish jarayonini anglash va boshqarish qobiliyati - integrativ o‘qitishning samarali 
bo‘lishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Flavell (1979) ta’rifiga ko‘ra, metakognitiv ko‘nikmalar o‘quvchiga o‘z bilim 
bo‘shliqlarini aniqlab, yangi bilimni oldingi bilimlar bilan bog‘lash va o‘rganish strategiyalarini tanlash imkonini 
beradi [15]. Tadqiqotimizda talabalardan har bir integrativ darsdan keyin “o‘z-o‘zini refleksiya” daftariga yozib 
borish talab qilindi. Bu ulardagi metakognitiv faollikning 41 % ga o‘sishiga olib keldi.

5.	 Beshinchi va oltinchi shart-sharoitlar: Texnologik integratsiya va formativ baholash

Zamonaviy integrativ o‘qitishda raqamli resurslar va texnologiyalardan maqsadli foydalanish muhim peda-
gogik shart hisoblanadi. Mishra va Koehlerning TPACK modeli (2006) pedagogning mazmun bilimi (Content 
Knowledge), pedagogik bilim (Pedagogical Knowledge) va texnologik bilimni (Technological Knowledge) 
uyg‘unlashtirishi lozimligini ko‘rsatadi [7]. Tadqiqotimizda GeoGebra (matematika–fizika integratsiyasi), Canva 
(vizual fikrlash), Kahoot (gamifikatsiya orqali teskari aloqa) va Google Classroom (asinxron hamkorlik) kabi 
platformalardan foydalanildi.

Black va Wiliamning (1998) keng e’tirof etilgan meta-tahlili formativ baholashning o‘quvchilar yutuqlariga 
ta’sir kuchi (effect size) 0,4–0,7 oralig‘ida ekanligini ko‘rsatadi [16]. Integrativ o‘qitishda formativ baholash bir 
necha fanlar kesimida amalga oshirilishi lozim. Masalan, o‘quvchining yozma ishi bir vaqtda til savodxonligi, 
mantiqiy tuzilish va mazmun aniqligi nuqtai nazaridan baholanadi. Tadqiqotimizda rubrikali baholash, o‘zaro 
baholash (peer assessment) va raqamli portfoliodan foydalanildi.
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6.	 Eksperimental tadqiqot natijalari

Pedagogik shart-sharoitlarni kompleks joriy etishning samaradorligini aniqlash maqsadida o‘tkazilgan tajri-
ba-sinov ishlari natijalari 2-jadvalda keltirilgan.

2-jadval: Tajriba-sinov ishlari natijalari (2023–2025-yillar)

Ko‘rsatkichlar Tajriba guruhi 
(n=42) – oldin

Tajriba guruhi 
(n=42) – keyin

Nazorat guruhi 
(n=40) – oldin

Nazorat guruhi 
(n=40) – keyin

Fanlararo bilimlarni qo‘llash qobiliyati (%) 34,2 78,6 33,8 41,5
Ijodiy muammolarni hal etish (5 balli shk.) 2,4 4,1 2,5 2,9
O‘quv motivatsiyasi darajasi (5 balli shk.) 3,1 4,5 3,0 3,3
Hamkorlikdagi ishlash samarasi (%) 48,0 84,3 47,5 53,2
Umumiy akademik ko‘rsatkichlar 
(o‘rtacha ball) 3,6 4,4 3,5 3,7

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhida barcha ko‘rsatkichlar bo‘yicha nazorat guruhiga nisbatan sezi-
larli o‘sish kuzatildi. Fanlararo bilimlarni qo‘llash qobiliyati bo‘yicha tajriba guruhida o‘sish 44,4 foiz punktni 
tashkil etdi (34,2 % dan 78,6 % ga), nazorat guruhida esa atigi 7,7 foiz punktni (33,8 % dan 41,5 % ga). 
O‘quv motivatsiyasi bo‘yicha o‘sish ham shunga mos ravishda kuzatildi: tajriba guruhida 1,4 ball (3,1 dan 
4,5 ga), nazorat guruhida esa 0,3 ball. Farqning statistik ahamiyatliligi Mann-Whitney U-testi orqali tasdiqlandi 
(p < 0,01). Ushbu natijalar Marzano va Pickeringning (2005) meta-analitik tadqiqotlari bilan hamohang bo‘lib, 
integrativ yondashuv o‘quvchilarning “transfer” qobiliyatini, ya’ni bilimni yangi kontekstda qo‘llash ko‘nikmalarini 
an’anaviy o‘qitishga nisbatan 2-3 baravar oshirishini ko‘rsatadi [17].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tadqiqot natijasida integrativ o‘qitish samaradorligini oshirishning oltita asosiy pedagogik 

shart-sharoiti aniqlanib, ularning nazariy asoslari va amaliy mazmuni tizimli ravishda tavsiflab berildi:

(1)	 integrativ o‘quv dasturlarini maqsadli loyihalash;

(2)	 hamkorlikka asoslangan o‘qitish muhitini yaratish;

(3)	 differensial va individual yondashuv;

(4)	 metakognitiv ko‘nikmalarni rivojlantirish;

(5)	 texnologik vositalardan integrativ foydalanish;

(6)	 ko‘p fanli formativ baholash tizimini joriy etish.

Tajriba-sinov ishlari natijalari ushbu pedagogik shart-sharoitlarning kompleks ravishda joriy etilishi o‘quv
chilarning fanlararo bilimlarni qo‘llash qobiliyatini 44,4 foiz punktga, o‘quv motivatsiyasini 1,4 ballga va hamkor-
likdagi ishlash samarasini 36,3 foiz punktga oshirishini ko‘rsatdi.

Amaliy tavsiyalar sifatida quyidagilar taklif etiladi:

•	 o‘quv rejalari va dasturlarini tuzishda fanlararo integratsiya nuqtalarini maqsadli belgilash;

•	 pedagoglarni integrativ o‘qitish metodologiyasi bo‘yicha muntazam malaka oshirishdan o‘tkazish;

•	 ta’lim muassasalarida integrativ loyiha-asoslangan o‘qitish uchun ko‘p fanli “integratsiya xonalari”ni 
yaratish;

•	 formativ baholash vositalarini barcha fanlar kesimida uyg‘unlashtirilgan tarzda qo‘llash.

Keyingi tadqiqotlarda integrativ o‘qitishning uzoq muddatli ta’sirini (longitudinal study) o‘rganish, shu
ningdek, turli ta’lim bosqichlaridagi (boshlang‘ich, o‘rta, oliy ta’lim) samaradorlik farqlarini qiyosiy tahlil qilish 
maqsadga muvofiq.
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